青岛市住房和城乡建设局关于加强房屋建筑和市政基础设施工程消防施工质量和验收备案管理的通知
2023-12-07
各区（市）住房和城乡建设主管部门，各建设、设计、施工、监理等单位，各技术服务机构，各有关单位：

为进一步提高工程消防质量，持续优化营商环境，根据《中华人民共和国建筑法》《中华人民共和国消防法》《建设工程质量管理条例》等法律法规，结合我市实际，现就加强房屋建筑和市政基础设施工程（以下简称“工程”）消防施工质量和验收备案管理有关工作通知如下。

一、压实企业主体责任，提升工程消防施工质量

工程参建各方应当严格落实消防施工质量责任与义务，进一步加强施工过程管理，严把工程消防质量。建设单位依法对工程消防施工质量负首要责任，设计、施工、工程监理、技术服务等单位依法对消防施工质量负主体责任，相关从业人员依法承担相应的个人责任。各有关单位要严格落实消防设计、施工质量责任与义务，加强消防施工质量管理和过程控制。

（一）明确施工现场消防质量管理职责

1.施工现场消防质量管理的检查和记录，应由总监理工程师或建设单位项目负责人组织，施工单位项目经理参加。

2.实行总承包的工程，消防施工质量应由总承包单位负责，总承包单位将涉及消防的分部分项工程分包给其他单位的，应对分包工程的消防施工质量与分包单位承担连带责任。

3.监理单位应对消防施工质量承担监理责任。未实行监理的建筑工程，建设单位应委派相关人员履行相应监理职责。

4.建设单位在工程施工前，应当组织设计单位向施工单位和监理单位说明建设工程消防设计意图，解释建设工程勘察、设计文件消防内容，并应有交底记录。

（二）严把工程消防施工质量

1.工程采用的涉及消防安全的材料、半成品、产品、构配件、器具和设备应进行进场检验。

2.各施工工序应按施工技术标准进行质量控制。各专业工种之间的相关工序应进行交接检验，并应记录。

3.施工单位应建立安装质量管理制度，保证消防产品的安装质量。监理单位应对工程使用的消防产品的安装质量实施监督。

4.消防设施设备的施工安装、调试应符合专业施工验收规范的要求，施工、调试记录应完整。

（三）抓好消防施工质量验收和消防查验

1.消防施工质量验收。工程消防施工质量经施工单位自行检查合格，在此基础上由建设单位组织，工程建设相关单位参加，对检验批、分项、分部、单位工程及其隐蔽工程的消防质量进行抽样检验，对消防技术文件进行审核，并根据消防设计文件和相关消防技术标准以书面形式对工程消防质量是否达到合格作出确认。

2.竣工验收消防查验。涉及消防的分部工程验收合格后，由建设单位组织设计、施工、监理、技术服务等工程参建单位参加，对单位工程的消防质量，以及工程消防技术档案和施工管理资料的完整性，共同进行现场核查确认。同时，各区（市）应积极推行“青岛市建设工程消防查验APP”，防范消防查验流于形式，提高建设工程消防查验便捷程度和消防查验质量。

（四）健全消防档案材料

工程参建各方应当严格按照《建设工程质量管理条例》《建设工程消防设计审查验收管理暂行规定》《山东省建设工程消防设计审查验收实施细则（暂行）》等要求，对涉及消防的各子分部、分项工程、检验批、隐蔽工程等建立完整的技术档案和施工管理资料，建设单位对工程消防技术档案和施工管理资料的归档范围、立卷内容应执行《建筑工程文件归档规范》GBT 50328和《建设电子文件与电子档案管理规范》CJJ/T 117的相关规定。消防施工质量资料应与消防施工质量管理和控制过程同步形成，并真实反映工程的建设情况和实体质量。

二、强化施工过程监督，推动形成消防管理闭环

消防施工质量是房屋建筑和市政基础设施工程质量的重要组成部分。各区（市）住房和城乡建设主管部门应当健全完善工程消防施工质量管理与建设工程基本建设程序的衔接联动，加强施工许可、消防设计审查、质量监督、消防验收、竣工验收备案等环节的衔接，推动形成管理闭环。特殊建设工程未经消防设计审查或者审查不合格的，其他建设工程未提供满足施工需要的消防设计图纸及技术资料的，建设单位、施工单位不得擅自施工。特殊建设工程竣工验收后，建设单位方可申报消防验收；其他建设工程，建设单位应当在工程竣工验收合格之日起五个工作日内办理消防验收备案。

三、优化消防审验流程，提升行政审批服务效能

各区（市）住房和城乡建设主管部门要进一步深化流程再造，提高消防验收审批效率，要依法依规明确细化材料受理、现场评定、意见反馈等环节办理时限，在承诺时限内完成相关工作，不得自行延长审批时限，严禁事项逾期办结。对于建设单位申请材料齐全的，应当现场出具受理凭证；对申请材料不齐全的，应当严格在规定时限内出具书面补齐补正通知书，一次性告知需要补齐补正的全部内容；建设单位超过5个工作日无法补齐补正的，应当不予受理并责令建设单位重新申请。

各区（市）住房和城乡建设主管部门要严格落实《建设工程消防设计和审查验收工作细则》(建科规〔2020〕5号)等文件要求，结合《山东省建设工程消防验收技术导则》，进一步规范现场查验流程，完善现场检查清单，明确现场评定标准，确保消防验收公平公正、高质高效开展。

各区（市）住房和城乡建设主管部门要进一步加强消防验收备案指导服务，根据工作实际主动靠前提供现场技术服务、政策法规宣讲、集中技术交底等多种形式的消防验收前置指导服务。要进一步加强与应急管理、消防救援等部门的信息共享和工作联动，推动建立健全信息互通制度、违法行为告知制度等，形成配合密切、联动高效的工作机制。

                  青岛市住房和城乡建设局

                   2023年12月7日